
PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETIÇÃO

JUNTADA DE PETIÇÃO

28/03/2018 17:01:06

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0300603-23.2016.8.24.0025

137

Documento 369



 

 
- 1 - 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 1ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE GASPAR – ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo n.: 0300603-23.2016.8.24.0025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS, representado 
por sua sócia, MARA DENISE POFFO WILHELM, nomeada administradora judicial, 
devidamente qualificada no Termo de Compromisso de Administrador Judicial do 
processo de Recuperação Judicial em epígrafe, da empresa ALTOSUL INDÚSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, também devidamente qualificada, vem 
respeitosamente perante este MM Juízo, em face da Continuidade da 2ª Convocação 
da Assembleia Geral de Credores, designada para o dia 27/03/2018, vem prestar as 
seguintes informações ao Juízo. 

 
Em Continuidade a 2ª Assembleia Geral de Credores, do dia 

07/11/2017, no qual o Sr. Luiz Júnior explanou a possibilidade de venda da empresa 
Recuperanda ao credor Sr. José de Fatima Alves.  

 
No entanto, o interesse de compra da empresa pelo credor Sr. José de 

Fatima Alves foi retirada, e o Sr. Luiz Júnior explanou sobre a nova proposta do Plano 
de Recuperação da empresa. A nova proposta foi realizada pela empresa Premoldar, 
conforme protocolo nos autos, nas fls. 796-800, com possibilidade de compra de bens 
do ativo imobilizado da Recuperanda.  

 
Diante disto, a Recuperanda solicitou mais um prazo de 30 (trinta) 

dias de suspensão da presente assembleia para o dia 02 de Maio de 2018, para que os 
credores possam analisar essa nova proposta, sendo que tal pedido foi colocado em 
votação.  

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, PET369, Página 1



 

 
- 2 - 

Iniciou-se a votação para uma nova suspensão da assembleia, sendo 
SIM, pela aprovação da suspensão e NÂO, pela não aprovação da suspensão, sendo 
SIM, com 100% dos presentes e NÂO, com 0% dos pressentes.  Ficando aprovada a 
suspensão da assembleia para o dia 02/05/2018 às 14:00 horas, no mesmo local, onde 
será retomada a mesma, sendo que todas as partes ficaram cientes. 

 
Em anexo, os seguintes documentos obtidos da referida Assembleia: 

 
a) Ata da Assembleia de Credores – 26/03/2018; 
b) Lista de Presenças dos Credores;  
c) Boletim da Votação pela Suspensão da Assembleia; 

 
Sendo para o presente momento, e a disposição para outros 

esclarecimentos, renovamos nossos protestos da mais alta estima e consideração. 
 
Nestes termos, espera deferimento. 

 

 

De Blumenau para Gaspar, 28 de março de 2018. 
 
 
 

Mara Denise Poffo Wilhelm 
OAB/SC 12.790-B 

Administradora Judicial 

 
 

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, PET369, Página 2



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE PETIÇÃO

28/03/2018 17:01:06

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0300603-23.2016.8.24.0025

137

Documento 370



ATA DE ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

2^ CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

ALTOSUL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL
n° 0300603-23.2016.8.24.0025

Continuidade - 26/03/18

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas,

nas dependências do Sede Social da OAB-Gaspar, sito na rua Jakcéia de Andrare, n. 99,
bairro Sete de Setembro, em Gaspar. Estado de Santa Catarina, a administradora
judicial. Dra. Mara Denise Poffo Wilhelm, da sociedade empresária em
RECUPERAÇÃO JUDICIAL ALTOSUL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS
LTDA, perante o Juízo da U. Vara Cível da Comarca de Gaspar - SC. Processo 11°
0300603-23.2016.8.24.0025. colheu a assinatura dos presentes, validando a

documentação comprobatória para a referida assembléia, e encerrou a assinatura da
LISTA DE PRESENÇA E PARTICIPAÇÃO DOS CREDORES, partes integrantes
desta Assembléia.

Em seguida, deu a Administradora Judicial boas vindas aos presentes, fazendo a leitura

da Ordem do Dia contida no respectivo edital de convocação, em continuidade a

assembléia do 25 de janeiro de 2018, o qual tem por objetivo a aprovação, a rejeição ou
a modificação do plano de recuperação apresentado pelo devedor.

Na forma do artigo 37 da LRF, assumiu a presidência a Administradora Judicial,
advogada Dra. Mara Denise Poffo Wilhelm, tendo sido designada para secretaria-la a

Dra. Débora Cristina Ferreira, portador da OAB/SC n° 28.727. representante do Banco

Bradesco S/A, credor quirografário.

Na seqüência, a Administradora Judicial fez uso da palavra, esclarecendo dos objetivos

da referida assembléia, que são aprovar, modificar ou rejeitar o Plano de Recuperação

proposto, explicando ainda os efeitos de cada uma das decisões para a Recuperanda, e
nesse momento, passou a palavra para o representante da empresa Sr. Luiz Júnior.

O representante da recuperanda Sr. Luiz Júnior, explanou sobre o plano de suspensão

apresentado na última assembléia, passando a apresentar nova proposta sobre o plano de

recuperação da empresa, pois a anterior foi retirada pelo pretenso adquirente, Sr. José de
Fátima Alves.

A nova proposta foi realizada pela empresa Premoldar, conforme protocolado nos autos,
tratando-se de empresa situada em Ituporanga, nos seguintes termos:

a) Cessão dos direitos reais de uso da área de 10.342,94 m^ de que trata o Decreto
n. 4.474, de 25 de agosto de 2011, firmado com o Município de Gaspar;

b) Benfeitorias existentes que já se encontram incorporadas ao solo;

I

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF370, Página 1



c) Pagamento em moeda corrente, em única parcela no valor de R$ 580 mil reais,
uma vez autorizada a cessão, destinada a quitação de parte dos créditos
relacionados no pedido de recuperação judicial;

d) Pagamento dos créditos trabalhistas dos empregados ativos, suas rescisões de
contrato;

e) Pagamento dos eventuais créditos trabalhistas com ações judiciais, presente e
futuras;

f) Pagamento dos créditos de bancos e instituições que estejam garantidos por
alienação fiduciária e finames, em renegociação direta com esses credores;

g) Pagamento dos créditos de fornecedores de bens e serviços para a recuperanda,
posteriores ao pedido de recuperação.

Após a explanação do novo plano pelo Sr. Luiz Júnior, sugeriu-se a suspensão da

assembléia para o dia 2 de maio de 2018, às 14 horas, neste mesmo local, para que os

credores possam avaliar adequadamente a referida proposta.

A administradora judicial deixou em aberto para perguntas aos credores.

Assim, foi posta em votação a suspensão da assembléia, sendo que o resultado foi de
100% dos presentes votando SIM (pela suspensão) e 0% votando NÂO (não suspensão).
Com o resultado fica APROVADA a proposta para a suspensão da assembléia para o

dia 2 de maio de 2018. às 14 horas, neste mesmo local, ficando todos previamente já

cientes e intimados da continuidade da referida assembléia.

A Administradora judicial, deixou a palavra em aberto aos demais presentes.

Em seguida a Administradora Judicial, pediu intervalo de dez minutos para revisão da

ata, para seguida efetuar a leitura da mesma pelo Secretário, que aprovada por

unanimidade entre os presentes, segue assinada por quem de direito:

Gaspar, 26 de março de 2018.

Mar a Denise roffo fVilhe Xdmmistradora Judicial

Secretária: Dra. Débora Crjstinà^e\reira - OAB/SC 28.727

Representanie^itegal da Reckiperanda (Ausente)

A dvogadcMíMcuperanda
Dr. Adélífkri^ptü- OAB/PR 5.643

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF370, Página 2



CREDORES DA EMPRE^ yAL^U^I^TRIA DE EQUIPAMENTOS

Represenfanljí^redores Trabalhistas
Credor: KamrKyfpiinmer Juntei

Dr. Wilson Reis - OAB/SC 50.949

Representante Credores Quirografários

Empresa: Bancp-Bradesco S/A

Dra. Débora Cri -.tina^meira - OAB/SC 28.121

Repr^^^^^^^^ores Qu^^^afárim^
Empresií: Caixa Etpnômica Federal

Sra. Fernandd Càrla So/go ■ C/F 00^942.020-90

Representante Credores MÉ/EPP
Credor: José de Falima Alves

Dr. Wilson Réís Duavfe - OAB/SC5^.949

Representante Credores ME/EPP

Empresa: Dumetal Indústria Metaltirgica Lida

Dr. Wilson Reis Duarte - OAB/SC 50.949

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF370, Página 3



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE PETIÇÃO

28/03/2018 17:01:06

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0300603-23.2016.8.24.0025

137

Documento 371



ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES - ALTOSULIND. DE EQUIPAMENTOS LTDA - LISTA DE PRESENÇA - 26/03/2018-2' CONVOCAÇÃO (CONTINUIDADE)
Nome Classe

Assessorfa Brasileira Deempresas Ltda Quirografário

Abrascort Com Imp De Correntes Ltda Quirografário

Açovisa Ind E Com De Áços Especiais Ltda Quirografário

Air Liquide Brasil Ltda Quirografário

Atmosfera Gestão EHig De Textis S/A Quirografário

Ban Do Est Do Rio 6. Do Sul • Banrisul Quirografário

Banco BradescoS-A Quirografário

Hsbc Bank Brasil S/A - Banco Muitiplo Quirografário

Itau Uníbanco S.A Quirografário

Bauer Transportes Ltda Quirografário

Baw Brasil Industria E Comercio Ltda Quirografário

Bondmann Quimica Ltda Quirografário

Brusfer Comercio De ferragens Ltda Quirografário

Caixa Econômica Federal Quirogra^rio

Ceiesc Distribuição S/A Quirografário

ClaroS.A Quirografário

Conformaq Distribuidora Ltda Quirografário

Cooper Card Administradora De Cartões Quirografário

Cooperativa De Cr^ito Viacred Quirografário

Copagaz Distribuidora DeGasS/A Quirografário

Corrêa Materiais Elétricos Ltda Quirografário

Dismafer Díst De máq E Ferramentas Ltda Quirografário

Dps Di^ri De Prod. Sideru^icos Ltda Quirografário

Fed Das Ind Do Estado De Santa Catarina Quirografário

Gerdau Aços Longos SA Quirografário

Valor

569,08

1348056

1.511,00

1.499,49

48.938,19

171.504,56

Documento identificação Nome / Assinatura% Classe

11,36%

CGO-
23,47%

110.880,69

66.523,94

400,00

9.195,74

1.946,60

181,06

354.499,80

2.127,32

70,61

1.829,82

2.232,26

93,056,71

1.429,52

1.240,14

2.439,93

34.647,51

950,25

9.828,38

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF371, Página 1



Imdepa Rolamento Imp E Comercio Ltda

Impressora Ipiranga Ltda

Germinal Editora E Marketing Ltda

José De Fátima Alves

Lenzi Imp Exportação E Treirtamento Ltda

i Luhrs Ind E Com De Produt Met Ltda

Marcegaglia Do Brasil Ltda

Mar Girus Continental Ind Cont Eletic Uda

Oi Movei - Em Recuperação Judiciai

Posto Zoni Gaertner Eirelí

Rápido Transpaulo Ltda

Serviço Autonomo De Água E Esgoto

Servmed Clinica De Med Do Trabalho Ltda

: Sew Eurodrive Brasil Ltda

Sui Corte Imp De Ferramenta Ltda

Telmac Com imp E Exportação Eireli

Tim Celular S.A

Totvs S.A

Transportadora Ocíant Ltda

Tw Transportes E Logística Ltda

Unimed Alto Vale Coop De Trab Medico

iVedax Industria E Comercio Eireli

Weg Linhares Equipamentos Elétricos S.A

White Martins Gases Industriais Ltda

Anape Comercio De Correias Ltda - Epp

Day Ecosystem Indústria Química Ltda

Oumetal Industria Metalúrgica Ltda-Epp

?E. R. koch &"aa LtdVnipp "

Quirografário

Qulrogra^tio

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografêrlo

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografório

Quirografário

Quirografório

ME EPP

ME EPP

ME EPP

~~ MEEPP

813,64

20.000,00

485.715.00

460,00

32tí6%

0,02%

0,07% Si

1.782.90

8.910,00

1.827,82

6.376,87

1.236,67

1.119,05

96,07

978,31

3.551,96

322,50

1.024,99

755,48

3.179.73

210,00

1.874,77

4.068,36

2.550.30

30.099,68

528,00

160,00

1.953,57 1,73%

500,00; %í:Íü-^0;44% ̂

- o;i2'iífflaí'- 'vA'

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF371, Página 2



Felix Com E Monit De Alarmes Me

Ferrovia Com De Ferro E Aço Ltda - Epp

Fundição Glacominl Ltda - Me

Global Coleta ETransp Resíduos Ltda-Me

Gutram Blech • Me

Incorzul Comercio De Ferragens Ltda - Me

Isolucks Do Brasil Ltda • Epp

john Kerbert De Almeida Baliardo

ME EPP 1.690,72

mõõME EPP

ME EPP 5.875,00

ME EPP 896,89

ME EPP 209,45

ME EPP 1.253,75

lolin Com De Maquinas E Equip Ltda Me

Macedo Plásticos Industriais Ltda - Epp

Mgv Contabilidade S/S Ltda - Me

Multibor Indústria De Borracha Ltda - Me

Oxivale Com Máq E Ferramentas Ltda Epp

Prensul Prensas Hídra Excen Icas Ltda • Me

Rodoare Transportes Ltda - Epp

R & R Industria De Usínagem Ltda • Epp

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

ME EPP

~MEÉP^

975,98

80.000,00

3.360,00

8.500,00

810,00

223,95

510,40

1.038,94

2.786,86

0,46%

70,78%

2,97%

7,52%

0,72%

440,00

Trabámista 9.620,86 A3J49%

Adilson Buttner Trabalhista 12.500,00 55,51%

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF371, Página 3



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

INFORMAÇÃO

JUNTADA DE PETIÇÃO

28/03/2018 17:01:06

MIG - USUÁRIO DE MIGRAÇÃO

0300603-23.2016.8.24.0025

137

Documento 372



ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES - ALTOSUL IND. DE EQUIPAMENTOS LTDA - LISTA DE VOTAÇÃO - 26/03/2018
T' CONVOCAÇÃO (CONTINUIDADE)

VOTAÇÃO SUSPENSÃO ASSEMBLÉIA: SIM(SUSPENDE) NÃO (CONTINUA A ASSEMBLÉIA)
Nome

Assessoria Brasileira Deempresas Ltda

Abrascort Com Imp De Correntes Ltda

Açovisa Ind E Com De Aços Espedals Ltda

Aír Liquide Brasil Ltda

Atmosfera Gestão E Hlg De Textls S/A

Ban Do Est Do Rio C. Do Sul • Banrísul

Banco Bradesco S.A

Hsbc Bank Brasil S/A-Banco Múltiplo

Itau Unibanco S.A

Bauer Transportes Ltda

Baw Brasil Industria E Comercio ltda

Bondmann Química Ltda

Brusfer Comerdo De Ferragens Ltda

Caixa Econômica Federal

Celesc Distribuição S/A

Claro S.A

Conformaq Distribuidora Ltda

Cooper Card Administradora De Cartões

Cooperativa De Crédito Viacred

Copagaz Distribuidora De Gas S/A

Corrêa Materiais Elétricos Ltda

Dismafer Dist De máq E Ferramentas Ltda

Dps Distri De Prod. Siderúrgicos Ltda

Classe

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Valor

960,00

569,08

13.180,56

1.511,00

1.499,49

48.938,19

171.504,56"

110.880,69

66.523,94

400.00

9.195,74

1.946,60

181,06

354.499,80

2.127,32"

1.829,82

2.232,26

93.056,71"

1.429,52

l."24Õ,14'

% Classe

2.439,93

34.647,51

_3,24%

11,36% "

4,40% ̂

23,47%

~Ò,Í4%

Declaração de Voto (Sim / Não) Nome/Assinatura

-  t/

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF372, Página 1



Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

Quirografário

0,06%950,25Fed Das Ind Do Estado De Santa Catarina

0,65%9.828,38Gerdau Aços Longos S.A

Imdepa Rolamento Imp E Comercio Ltda

impressora Ipiranga Ltda

Germinal Editora E Marketing Ltda

0,05%813,64

mm0,05%680,00

1,32%20.000,00

32,16% ̂

0,03%

485.715,00Jose De Fatima Alves

460,00Lenzi Imp Exportação E Treinamento Ltda

0,12%Luhrs Ind E Com De Produt Met Ltda 1.782,90

8.910,00 0,59%Marcegagiia Do Brasil Ltda

0,12%Mar Girus Continental Ind Cont Eletic Ltda 1.827,82

6.376,87 0,42%Oi Movei - Em Recuperação Judicial

0,08%Posto Zoni Gaertner Eireli 1.236,67

0,07%Rápido Transpaulo Ltda

Serviço Autonomo De Água E E^oto

Servmed Clinica De Med Do Trabalho Ltda

1.119,05

0,01%96,07

978,31 0,06%

3.551,96 0,24%Sew Eurodrive Brasil Ltda

0,02%Sul Corte Imp De Ferramenta Ltda

Telmac Com Imp E Exportação Eireli

322,50

0,07%1.024,99 ij-yj*-.",'

0,05%755,48Tim Celular S.A

3.179,73 0,21%Totvs S.A

0,01%210,00Transportadora Ociani Ltda

Tw Transportes E Logística Ltda

Unimed Alto Vale Coop De Trab Medico

0,12%1.874,77

0,27%4.068,36

2.550,30 0,17%Vedax Industria E Comercio Eireli

1,99%

0^07%

Weg Linhares Equipamentos Elétricos S.A

White Martins Gases Industriais Ltda

30.099,68

i:008,31

0,47% ^

0,14%"

Anape Comercio De Correias Ltda - Epp

Day Ecosystem Indústria Química Ltda -

ME EPP 528,00

160,00ME EPP

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF372, Página 2



Oumetal Industria Metalúrgica Uda - Epp

E. R. Koch & Cia Ltda - Epp

Felix Com E Monit De Alarmes Me

Ferrovia Com De Ferro E Aço Ltda - Epp

Fundição GiacominI Ltda - Me

Global Coleta E Transp Resíduos Ltda - Me

Gutram Blech • Me

tncorzul Comercio De Ferragens Ltda - Me

Isolucks Do Brasil Ltda - Epp

John Herbert De Almeida Baliardo

Joiln Com De Maquinas E Equip Ltda Me

Macedo Plásticos Industriais Ltda • Epp

Mgv Contabilidade S/S Ltda • Me

Multibor Indústria De Borracha Ltda • Me

Oxivate Com Máq E Ferramentas Ltda Epp

Prensul Prensas Hidra Excen Icas Ltda - Me

Rodoare Transportes Ltda • Epp

R & R Industria De Usinagem Ltda - Epp

Rvs Manutenção Ltda - Me

Karina Hemmer Juntei

Adilson Buttner

ME EPP 1.953,57

ME EPP 500,00

ME EPP 1.690,72
A

ME EPP 788,00 ^ 12/ói
ME EPP 5.875,00

"~ME epp" 896,89 0,79%

ME EPP 209,45 d,199í

ME EPP 1.253,75 Í,ll% X '^YV^
ME EPP 975,98 0,86%

ME EPP 524,85 0,46%

ME EPP 80.000,00 70,78%

ME EPP 3.360,00 2,97%

ME EPP 8.500,00 7,52% 7
ME EPP 810,00

ME EPP 223,95 0,20%

ME EPP 510,40

ME EPP 1.038,94 0,92%

ME EPP 2.786,86 277%

ME EPP 440,00 0,39%

Trabalhista 9.620,86

Trabalhista 12.500,00 56,51%

Í64Sr432,79

Processo 0300603-23.2016.8.24.0025, Evento 137, INF372, Página 3


	Evento. 137 - Doc. 369 - PETIǃO
	P᧮ 1
	P᧮ 2

	Evento. 137 - Doc. 370 - INFORMAǃO
	P᧮ 1
	P᧮ 2
	P᧮ 3

	Evento. 137 - Doc. 371 - INFORMAǃO
	P᧮ 1
	P᧮ 2
	P᧮ 3

	Evento. 137 - Doc. 372 - INFORMAǃO
	P᧮ 1
	P᧮ 2
	P᧮ 3


